

# GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, wtorek dnia 27 marca 1945 r.

Nr. 43

## Nasze prawo

Kiedy ogłoszona została decyzja Konferencji Krymskiej o zwołaniu na 25 kwietnia w San Francisco konferencji, której celem byłoby stworzenie i ugruntowanie trwałego pokoju oraz opracowanie statutu Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa, naród polski decyzję tę powitał ze szczególną radością.

Polska, położona na zachodnim skraju obszaru, zamieszkałego przez wielką rodzinę narodów słowiańskich, stale wystawiona była na ataki ze strony swego drapieżnego germańskiego sąsiada. Historia Polski — to nieprzerwane zmaganie z nieustannym naporem niemieckim. Drogo nas ono kosztowało. Utworzenie organizacji międzynarodowej, która by potrafiła utrwalić pokój na dłuższy okres czasu, leży w naszym najgłębszym interesie. Pozwoliłoby to nam skoncentrować cały nasz wysiłek w kierunku odbudowy zniszczonego kraju, podniesienia kultury i zorganizowania życia społecznego. Ale z tego też względu zainteresowani jesteśmy w tym, aby w konferencji mającej radzić nad powojenną organizacją świata wzięli udział przedstawiciele Polski.

Po gorzkich doświadczeniach 5-letniej okupacji naród nasz znalazł w sobie dość sił, aby z dna kłęski dźwignąć Polskę odnowioną, Polskę budzącą szacunek Narodów Zjednoczonych, Polskę demokratyczną.

Armia polska nie szczędząc krwi wnosi swój wkład do dzieła rozgromienia hitlerowskich hord. Jej droga do Odry i do Bałtyku — to łańcuch czynów bohaterów i zwycięstw.

Rząd Tymczasowy, Rady Narodowe, związki i organizacje społeczne, kraj cały we wspólnym wysiłku odbudowują nowe życie polskie. Praca to trudna, praca to żmudna, praca to wymagająca wielu wysiłków i wyrzeczeń. W oczach naszych powstaje gmach nowej państwowości polskiej. Wyłania się on z chaosu ruin i zgłiszcz. Widzimy to my w kraju, widzą i uznają obcy za granicą. Rząd Tymczasowy jest tym przewidującym i mądrym sternikiem państwa i przewodnikiem narodu, wokół którego grupują się wszyscy trzeźwo myślący i kochający ojczyznę Polacy.

Nie rozumie tego i nie zauważa jedynie klika emigrancka, która spekulowała na rozdźwiękach w obozie Zjednoczonych Narodów i od dawna te rozdźwięki starała się wywoływać i podsycać. Klika ta dawno już straciła wszelką łączność z krajem. Żyjąc dostatnio za wywiezione z Polski pieniądze, nie znają i nie przeżywali oni gehenny niewoli, nie znają uczucia bezsilnej wściekłości ludzi, którym żołdak hitlerowski pluł w twarz, kopał i poniewierał. O tym wszystkim słyszeli tylko z oddali. Dziś już nie rozumieją nas i my ich zrozumieć nie umiemy. Dziś stoją w sprzeczności ze swym narodem, a przez wystąpienie swe przeciw uchwałom Konferencji Krymskiej stanęli również w sprzeczności ze sprzymierzonymi mocarstwami demokratycznymi. Obecnie jedynie prawo reprezentowania narodu i państwa polskiego na terenie międzynarodowym posiada Rząd Tymczasowy i dlatego przedstawiciele Rządu Tymczasowego winni wziąć udział w obradach konferencji w San Francisco.

Pominięcie Polski, niezaprośzenie jej przedstawicieli do San Francisco byłoby olbrzymią niesprawiedliwością i niczym nieuzasadnioną krzywdą wyrządzoną naszemu Narodowi. Myśmy wzięli na swe barki ciężar wojny nie na pięć minut przed dwunastą, po to jedynie, aby użyć prawo wystąpienia przedstawicieli na tę konferencję, myśmy przyjęli na siebie pierwszy, najpotężniejszy cios.

## OŚWIADCZENIE TYMCZASOWEGO RZĄDU RZPLITEJ POLSKIEJ W SPRAWIE KONFERENCJI W SAN FRANCISCO

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej dnia 22 marca b. r. wystosował następujące oświadczenie do rządów ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Chin.

„Naród polski z radością powitał decyzję Konferencji Krymskiej o zwołaniu na 25 kwietnia b. r. do San Francisco konferencji Narodów Zjednoczonych, celem zabezpieczenia współpracy międzynarodowej dla zachowania pokoju i przygotowania Statutu Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa.

Polska, która stała się ofiarą bandyckiej agresji hitlerowskiej od pierwszego dnia wojny i przeżyła straszliwe cierpienia, niedole i zniszczenia w czasie przeszło 5 lat koszmarnej okupacji niemiecko-faszystowskiej, Polska, która na przestrzeni kilku wieków była pod naciskiem „Drang nach Osten“ niemieckich zaborców — jest najgłębiej zainteresowana w utworzeniu Międzynarodowej Organizacji, zabezpieczającej utrwalenie pokoju, a wobec tego jest zainteresowana w uczestnictwie w obradach Konferencji w San Francisco. Nabiera to szczególnego znaczenia obecnie, kiedy naród polski, po gorzkim doświadczeniu znalazł w sobie dość sił, aby z tej straszliwej wojny dźwignąć Polskę odnowioną i silną tak, aby zajęła odpowiadające jej miejsce w Europie centralnej i nad Bałtykiem (w basenie Morza Bałtyckiego).

Z tym większym zdumieniem opinia publiczna Polski dowiedziała się, że wśród państw sojuszniczych zaproszonych na konferencję w San Francisco nie ma wyzwolonej, walczącej z Niemcami i odbudowującej swą państwowość Polski.

Odbycie konferencji w San Francisco bez udziału Polski byłoby niesprawiedliwością i niczym nieuzasadnioną krzywdą dla narodu polskiego, który pragnie całkowicie zabezpieczyć swą niepodległość i uważa za swoją szlachetną misję stanąć na straży pokoju i cywilizacji w Europie przeciw faszystowskiemu barbarzyństwu i zaborczym dążeniom niemieckim.

Nie ma argumentów logicznych, które mogłyby uzasadnić pominięcie Polski, niezaprośzenie przedstawicieli działającego obecnie Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej Polskiej na konferencję w San Francisco. Fakt, że komisja powołana na Konferencji Krymskiej dla konsultacji w sprawie Polski nie zakończyła jeszcze swej pracy, nie może stanowić ani podstawy dla pominięcia Polski, ani przeszkody dla zaproszenia Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej do San Francisco.

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej skupił wokół siebie olbrzymią większość narodu polskiego.

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej powołał do życia armię polską, która, nie szczędząc krwi, wnosi swój wkład

Rząd polski wystosował apel do mocarstw o udzielenie Polsce miejsca przy stole obrad w San Francisco. Jest to zarazem apel milionów Polaków, apel całego narodu. Naród cały żywi nadzieję, że apel jego zostanie uwzględniony.

My nie możemy zostać pominięci. Udział w konferencji to nasze krwią i męką wywalczony cios.

do dzieła rozgromienia hord niemieckich, ostatnio zaś, wspólnie z Czerwoną Armią, przerwała silnie ufortyfikowany przez Niemców Wał Pomorski, który bronił dostępu do żywotnych ośrodków Niemiec. Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej odbudowuje swą stolicę, barbarzyńsko przez Niemców zburzoną Warszawę i inne miasta Polski, odbudowuje rolnictwo, przemysł i handel, zapewnia ład i porządek oraz panowanie prawa na terytorium Polski.

Tylko klika reakcyjnych emigrantów, zmierzająca do wywołania rozdźwięków w obozie Zjednoczonych Narodów, a tym samym działająca w myśl pragnień hitlerowskich Niemiec, usiłuje przeciwdziałać temu ruchowi ogólnonarodowemu oraz wykonywanej przez Rząd Tymczasowy olbrzymiej pracy twórczej przy odbudowie i utrwaleniu demokratycznego Państwa Polskiego. Obecnie zaś, kiedy ta klika reakcyjnych emigrantów wystąpiła przeciwko uchwałom Konferencji Krymskiej, które nakreśliły wytyczne odrodzenia demokratycznej Polski, stanęła ona w sprzeczności ze swym narodem, jako

też z Sprzymierzonymi mocarstwami demokratycznymi.

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej stworzył niezbędne warunki dla szerokiej, twórczej działalności wszystkich żywiołów demokratycznych, pragnących uczestniczyć w budowaniu wolnej, suwerennej Polski demokratycznej, Polski szczerze przyjaznej Związkowi Radzieckiemu, Polski, która będzie oddanym członkiem rodziny Narodów Zjednoczonych, Polski, która będzie podwaliną pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

Naród Polski po doznanych ciężkich próbach żywi nadzieję, że jego przedstawiciele, wydelegowani przez Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej, wezmą udział w Konferencji w San Francisco, a demokratyczna Polska zajmie godne miejsce w rodzinie Zjednoczonych Narodów.

Prezydent Krajowej Rady

(—) BOLESŁAW BIERUT

Premier i Minister Spraw Zagranicznych  
Rządu Tymczasowego Rzplitej Polskiej  
(—) EDWARD OSÓBKA - MORAWSKI

## WOJSKA RADZIECKIE U GRANIC AUSTRII ZDOBYŁO MIASTA PAPA I DEWECZER

Naczelnny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego Józef Stalin wydał rozkaz specjalny skierowany do dowódcy III-go Frontu Ukraińskiego Tolbuchina i szefa sztabu generała-porucznika Iwanowa.

W rozkazie tym zostały wyróżnione wojska III-go Frontu Ukraińskiego, które kontynuując ofensywę zdobyły dziś 26 marca miasta PAPA i DEWECZER, ważny węzeł komunikacyjny i punkt oporu niemieckiego.

Zdobyte tych miast otworzyło wojskom sowieckim drogę do granicy Austrii.

Naczelnny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego Józef Stalin wydał rozkaz specjalny skierowany do dowódcy II-go Frontu Ukraińskiego marszałka Malinowskiego i szefa sztabu generała armii Zacharowa.

W rozkazie tym zostały wyróżnione wojska II-go Frontu Ukraińskiego i sojusznice wojska czechosłowackie, które w lesistym i trudnym terenie górskim Karpat zdobyły miasto BAŃSKA BYSTRZYCA.

Zwycięstwo to zostało uczczone w Moskwie salutem 20 salw z 124 dział

Jak donosi komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 26 marca wojska 3 Frontu Białoruskiego kontynuując likwidację przypartych do morza wojsk niemieckich na wybrzeżu zajęły szereg miejscowości, między innymi Groskopen i Deutschbanau.

Po rozbiciu oporu silnej niemieckiej grupy pod Kalkatershof zajęły szereg miejscowości. W tym rejonie wzięto do niewoli 21 tysięcy niemieckich oficerów i żołnierzy.

Wojska posuwające się na Gdańsk zajęły Grosland, Albrecht, Szefeld, Gronnenberg, Helle, 2 km. na zachód od Gdańska i szereg innych. Poza tym zajęto Mikkau, Menhau, Konigshof i inne. Na tym odcinku frontu wzięto do niewoli 1300 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 2 Frontu Ukraińskiego w lesistym i trudnym terenie Karpat zdobyły miasto Bańska Bystrzyca, ważny węzeł komunikacyjny i punkt oporu niemieckiego. Na tym odcinku frontu zajęto ponad 50 miejscowości w tej liczbie Jasieniec, Raciborce, Zamoście, Czechowa. Wojska tego frontu w dniu 25 marca wzięły do niewoli ponad 1000 jeńców.

Wojska 3 Frontu Białoruskiego kontynuując ofensywę zdobyły miasta PAPA i Debeczer, ważne węzły komunika-

cyjne i punkty oporu niemieckiego. Na tym odcinku frontu wojska radzieckie zajęły dzisiaj ponad 1000 miejscowości w tej liczbie Fowacz, Katorol, Szamoloszkan, Roman, Malcimow i wiele innych.

Na innych odcinkach frontu działalność patroli.

W dniu 25 marca zniszczono na wszystkich odcinkach frontu 180 czołgów niemieckich. Ogniem artylerii przeciwlotniczej i w walkach powietrznych stracono 37 samolotów przeciwnika.

W dniu wczorajszym sowieckie lotnictwo dokonało koncentrycznego nalotu na Gdańsk. Zrzucano bomby na obiekty wojskowe i urządzenia portowe w mieście i porcie Gdańsku. Wzniesiono silne pożary i detonacje.

## PRZYJAZD NACZELNEGO DOWÓDCY DO LUBLINA

Jak nam donoszą ze źródeł miarodajnych wczoraj, dnia 26 b. m. przybył do Lublina Naczelnny Dowódca Wojsk Polskich, gen. Michał Rola-Zymierski, który obecny był na uroczystości promowania nowych oficerów Wojsk Polskich w Szkole Podchorążych polityczno-wychowawczych. (Polpress.)





